

VALDIDENTRO SOC.COOP.SOCIALE

Bilancio di esercizio al 31-12-2022

Dati anagrafici	
Sede in	VIA LIVIGNO 31/A - 23038 VALDIDENTRO (SO)
Codice Fiscale	00791800147
Numero Rea	SO 000000059974
P.I.	00791800147
Capitale Sociale Euro	53.650 i.v.
Forma giuridica	Societa' cooperative e loro consorzi
Settore di attività prevalente (ATECO)	829999
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative	A121168

Stato patrimoniale

	31-12-2022	31-12-2021
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
II - Immobilizzazioni materiali	366.985	391.607
III - Immobilizzazioni finanziarie	49.592	40.010
Totale immobilizzazioni (B)	416.577	431.617
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.678	24.113
Totale crediti	6.678	24.113
IV - Disponibilità liquide	55.354	32.541
Totale attivo circolante (C)	62.032	56.654
D) Ratei e risconti		
Totale attivo	487.366	495.893
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	53.650	53.650
III - Riserve di rivalutazione	251.882	306.599
IV - Riserva legale	75.422	75.422
VI - Altre riserve	1	43.184
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	6.112	(97.900)
Totale patrimonio netto	387.067	380.955
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
Totale patrimonio netto	387.067	380.955
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	47.957	44.439
Totale debiti	47.957	44.439
E) Ratei e risconti		
Totale passivo	487.366	495.893

Conto economico

	31-12-2022	31-12-2021
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	469.800	312.376
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	19.498	8.404
altri	9.435	594
Totale altri ricavi e proventi	28.933	8.998
Totale valore della produzione	498.733	321.374
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	42.340	45.869
7) per servizi	71.973	49.886
8) per godimento di beni di terzi	8.436	16.373
9) per il personale		
a) salari e stipendi	224.243	172.766
b) oneri sociali	47.351	34.590
c), d), e) trattamento di fine rapporto, trattamento di quiescenza, altri costi del personale	17.507	14.254
c) trattamento di fine rapporto	17.106	13.965
e) altri costi	401	289
Totale costi per il personale	289.101	221.610
10) ammortamenti e svalutazioni		
a), b), c) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali, altre svalutazioni delle immobilizzazioni	75.230	70.073
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	75.230	70.073
Totale ammortamenti e svalutazioni	75.230	70.073
14) oneri diversi di gestione	5.347	14.754
Totale costi della produzione	492.427	418.565
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	6.306	(97.191)
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	126	51
Totale proventi diversi dai precedenti	126	51
Totale altri proventi finanziari	126	51
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	320	760
Totale interessi e altri oneri finanziari	320	760
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(194)	(709)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	6.112	(97.900)
21) Utile (perdita) dell'esercizio	6.112	(97.900)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2022

Nota integrativa, parte iniziale

Premessa

Il bilancio di esercizio è stato redatto in conformità alla normativa del codice civile ed è costituito dallo stato patrimoniale, predisposto in conformità allo schema di cui agli artt. 2424 e 2424-bis codice civile, dal conto economico, predisposto in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425-bis codice civile e dalla presente nota integrativa.

Si precisa che, fatte salve le specifiche indicazioni in sede di commento del contenuto del bilancio: non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui al comma 4 dell'art. 2423 e al comma 2 dell'art. 2423-bis codice civile;

le valutazioni adottate, nel rispetto delle disposizioni dell'art. 2426 codice civile, sono state determinate, come previsto dall'art. 2423-bis codice civile, secondo prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività dell'impresa, tenendo conto della funzione economica dell'elemento considerato;

si è tenuto conto dei proventi ed oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;

si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio anche se conosciuti dopo la chiusura dello stesso;

l'ammontare delle voci di bilancio dell'esercizio è stato comparato, ai sensi del comma 5 dell'art. 2423-ter codice civile, con l'importo delle voci corrispondenti dell'esercizio precedente;

gli elementi dell'Attivo e del Passivo che ricadono sotto più voci dello schema di Stato Patrimoniale sono specificatamente richiamate, a sensi dell'art. 2424 codice civile, quando necessario ai fini della comprensione del bilancio;

i ricavi e proventi, i costi e gli oneri sono indicati al netto dei resi, sconti, abbuoni e premi nonché delle imposte direttamente connesse.

CRITERI APPLICATI NELLE VALUTAZIONI DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI

I più significativi criteri di valutazione adottati per la redazione del bilancio al 31/12/2022 in osservanza dell'art. 2426 codice civile, sono i seguenti:

B) II - IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene., ad eccezione di quanto in seguito precisato.

I costi di manutenzione aventi natura ordinaria sono addebitati integralmente al conto economico. I costi di manutenzione aventi natura incrementativa sono attribuiti ai cespiti cui si riferiscono e ammortizzati in relazione alla residua possibilità di utilizzo degli stessi.

Le immobilizzazioni materiali sono ammortizzate a quote costanti secondo tassi commisurati alla loro residua possibilità di utilizzo e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti sono ridotte del 50 per cento in quanto rappresentativa della partecipazione effettiva al processo produttivo che si può ritenere mediamente avvenuta a metà esercizio.

Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

Costruzioni leggere	10%
Macchinari, apparecchi, attrezz.	15%
Arredamento	15%
Mobili e macchine ordin. d'ufficio	12%

Macchine d'ufficio elettroniche	20%
Impianti specifici	10%
Automezzi e mezzi di trasporto interno	20%

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni in corso e gli anticipi a fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

B) III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

Le partecipazioni possedute dalla società, iscritte fra le immobilizzazioni in quanto rappresentano un investimento duraturo e strategico, sono valutate al costo di acquisto o di sottoscrizione (art. 2426 n. 1).

C) ATTIVO CIRCOLANTE

C) II - Crediti (art. 2427, nn. 1, 4 e 6; art. 2426, n. 8)

I crediti sono iscritti al valore di presunto realizzo. Il valore dei crediti iscritto nell'attivo è al netto dei fondi rettificativi eventualmente iscritti in contabilità, precisamente:

Fondo rischi ex articolo 71 Tuir, fiscalmente riconosciuto;

Fondo svalutazioni non riconosciuto fiscalmente.

C) IV - Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono iscritte per il loro effettivo importo. Le ricevute bancarie, presentate salvo buon fine, vengono accreditate ai conti correnti accesi presso il sistema bancario facendo riferimento alla data della contabile bancaria.

Ratei e risconti attivi e passivi (art. 2427, nn. 1, 4 e 7)

Sono costituiti da ratei e risconti attivi e passivi generati da operazioni la cui manifestazione numeraria è avvenuta nell'esercizio 2022 ma la cui competenza economica è da attribuire in parte all'esercizio 2023.

Sono contabilizzati nel rispetto del criterio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico.

Fondi per rischi e oneri

Sono eventualmente istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza.

Debiti

I debiti sono iscritti al valore nominale che si presume corrispondente all'effettivo ammontare di estinzione.

Costi e Ricavi

I costi e i ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Si presentano di seguito le variazioni intervenute nella consistenza delle voci dell'attivo.

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

	Immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio			
Costo	465.258	40.010	505.268
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	73.651		73.651
Valore di bilancio	391.607	40.010	431.617
Variazioni nell'esercizio			
Incrementi per acquisizioni	50.609	9.582	60.191
Ammortamento dell'esercizio	75.230		75.230
Totale variazioni	(24.621)	9.582	(15.039)
Valore di fine esercizio			
Costo	515.866	49.592	565.458
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	148.881		148.881
Valore di bilancio	366.985	49.592	416.577

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	45.681	194.766	140.115	84.696	465.258
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	4.568	29.097	21.076	18.910	73.651
Valore di bilancio	41.113	165.669	119.039	65.786	391.607
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	-	-	50.055	554	50.609
Ammortamento dell'esercizio	4.568	29.163	24.681	16.818	75.230
Totale variazioni	(4.568)	(29.163)	25.374	(16.264)	(24.621)
Valore di fine esercizio					
Costo	45.681	194.766	190.170	85.249	515.866
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	9.136	58.260	45.757	35.728	148.881
Valore di bilancio	36.545	136.506	144.413	49.522	366.985

Le immobilizzazioni materiali al 31/12/2022 ammontano ad Euro 515.866 e comprendono: costruzioni leggere per Euro 45.681; impianti specifici per Euro 1.048; macchinari per Euro 193.718;

attrezzature industriali e commerciali per Euro 189.568; attrezzature varie e minute per Euro 602; mobili e macchine ordinarie d'ufficio per Euro 2.200; macchine elettromeccaniche d'ufficio per Euro 6.769; autocarri per Euro 74.806 ed arredamento per Euro 1.475.

I Fondi ammortamento sono pari ad Euro 148.881 per quote di ammortamento dell'esercizio, quote che rispettano la normale obsolescenza dei cespiti e la loro presunta durata residua.

Immobilizzazioni finanziarie

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	700	700
Valore di bilancio	700	700
Valore di fine esercizio		
Costo	700	700
Valore di bilancio	700	700

La voce comprende la partecipazione nella Società Cooperativa Unioncoop S.c.a r.l., avente sede in Sondrio.

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti immobilizzati verso altri	39.311	9.582	48.893	48.893
Totale crediti immobilizzati	39.311	9.582	48.893	48.893

I crediti immobilizzati comprendono polizze vita, per complessivi Euro 48.893.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	16.125	(15.819)	306	306
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	7.189	(6.769)	420	420
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	799	5.153	5.952	5.952
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	24.113	(17.435)	6.678	6.678

La voce crediti comprende: crediti v/clienti fatture da emettere per Euro 225; altri crediti v/clienti per Euro 81; Erario c/crediti d'imposta per investimenti beni strumentali per Euro 387; Erario c /compensazioni per Euro 33; crediti diversi per Euro 5.342 e crediti v/fornitori per Euro 610.

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	31.586	22.305	53.891
Denaro e altri valori in cassa	955	508	1.463
Totale disponibilità liquide	32.541	22.813	55.354

Le disponibilità liquide sono rappresentate dal saldo attivo del c/c bancario Crédit Agricole per Euro 53.891 e dagli assegni e contanti presenti in cassa per Euro 1.463 alla data di chiusura dell'esercizio.

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	1.412	1.281	2.693
Risconti attivi	6.210	(147)	6.063
Totale ratei e risconti attivi	7.622	1.134	8.757

I ratei attivi, pari ad Euro 2.693, si riferiscono a ricavi per prestazione di servizi.

I risconti attivi, per complessivi Euro 6.063, comprendono: assicurazioni per Euro 3.082; noleggio deducibile per Euro 10; altri servizi deducibili per Euro 399; fitti passivi per Euro 2.489 e spese condominiali per Euro 83.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Si riporta di seguito il prospetto riassuntivo delle variazioni intervenute nei componenti del patrimonio netto, previsto dall'art. 2427, c. 1, punto 4 del Codice Civile.

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Decrementi		
Capitale	53.650	-		53.650
Riserve di rivalutazione	306.599	54.717		251.882
Riserva legale	75.422	-		75.422
Altre riserve				
Varie altre riserve	43.185	43.185		1
Totale altre riserve	43.184	43.185		1
Utile (perdita) dell'esercizio	(97.900)	(97.900)	6.112	6.112
Totale patrimonio netto	380.955	2	6.112	387.067

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Si riporta di seguito il prospetto previsto dall'art. 2427, c. 1, punto 7bis del Codice Civile, relativo alle utilizzazioni del patrimonio netto.

	Importo	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	53.650	A-B	53.650
Riserve di rivalutazione	251.882	A-B-C	251.882
Riserva legale	75.422	A-B	75.422
Altre riserve			
Varie altre riserve	1		-
Totale altre riserve	1		-
Totale	380.955		380.954
Quota non distribuibile			380.954

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	19.495
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	4.603
Utilizzo nell'esercizio	586

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Totale variazioni	4.017
Valore di fine esercizio	23.513

Il Trattamento di fine rapporto risulta calcolato a norma dell'articolo 2120 codice civile, aggiornato secondo la normativa contrattuale vigente ed è capiente in relazione ai diritti maturati, tenendo conto delle retribuzioni in atto. La quota di competenza dell'esercizio è stata imputata al conto economico. Il conto presenta un saldo di Euro 23.513.

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	11.571	3.301	14.872	14.872
Debiti tributari	6.418	879	7.297	7.297
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.074	2.449	6.523	6.523
Altri debiti	22.376	(3.111)	19.265	19.265
Totale debiti	44.439	3.518	47.957	47.957

La voce debiti risultante a bilancio comprende: debiti verso fornitori per fatture ricevute per Euro 4.211 e per fatture da ricevere per Euro 10.661; Erario c/imposta sostitutiva TFR per Euro 208; Erario c/IVA per Euro 1.170; Erario c/ritenute lavoro dipendente per Euro 2.759; altri debiti tributari per Euro 3.160; INPS c/contributi per Euro 5.368; INAIL c/contributi per Euro 1.155; dipendenti c/retribuzioni per Euro 13.818; dipendenti c/ferie da liquidare per Euro 3.509; debiti v/fondi pensione per Euro 1.732; ritenute sindacali per Euro 204 e debiti diversi per Euro 2.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Debiti verso fornitori	14.872	14.872
Debiti tributari	7.297	7.297
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	6.523	6.523
Altri debiti	19.265	19.265
Debiti	47.957	47.957

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Non sussistono debiti di durata residua superiore a 5 anni ed assistiti da garanzie reali su beni sociali.

Debiti relativi ad operazioni con obbligo di retrocessione a termine

Non sono presenti nelle voci di bilancio debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine.

Finanziamenti effettuati da soci della società

Non sono presenti in bilancio finanziamenti effettuati dai soci.

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi	620	66	686
Risconti passivi	50.384	(22.241)	28.143
Totale ratei e risconti passivi	51.004	(22.175)	28.829

I ratei e risconti passivi rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate con il criterio della competenza temporale. I ratei passivi si riferiscono ad altri servizi deducibili per Euro 685 ed oneri bancari per Euro 1. I risconti passivi si riferiscono a contributi c/impianti per Euro 1.795; contributi c/crediti d'imposta per Euro 195; contributi in c/esercizio per Euro 11.046 e contributi per Euro 15.107.

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Dati sull'occupazione

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate variazioni consistenti nel numero dei dipendenti. In ossequio al disposto dell'art. 2427 n. 15 del codice civile Vi informiamo che il movimento del personale dipendente ed il conseguente numero medio risulta:

	Numero medio
Operai	11
Totale Dipendenti	11

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

	Amministratori
Compensi	0
Crediti	0

Nel corso del presente Bilancio non sono stati corrisposti compensi ai componenti del Consiglio di Amministrazione.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

Non vi sono strumenti finanziari di alcun tipo emessi dalla società.

Informazioni relative alle cooperative

Informazioni ex art. 2513 del Codice Civile

Informazioni di cui agli artt. 2545 del Codice Civile

CRITERI SEGUITI PER IL CONSEGUIMENTO DEGLI SCOPI STATUTARI EMUTUALISTICI. (art. 2 - L. 59/1992) E INFORMATIVA DI CUI ALL'ART. 2545 CODICE CIVILE.

In adempimento a quanto prescritto dall'art. 2 della legge 31 gennaio 1992 n. 59 e dall'art. 2545 del Codice Civile, si fa presente che la cooperativa nel corso dell'esercizio 2022 ha proseguito l'attività degli anni precedenti tendente ad offrire opportunità occupazionali ai soci attraverso l'esercizio di pulizia aree verdi, sfalcio e gestione strutture di servizio pubblico, seppur con alcune limitazioni, causate da strascichi dovuti all'emergenza sanitaria del COVID-19.

DOCUMENTAZIONE DELLA CONDIZIONE DI PREVALENZA DELLA MUTUALITA' - ART. 2513 C.C. E INFORMAZIONE DI CUI ALL'ART. 2545 sexies comma 2.

Ai sensi dell'art. 2513 C.C., comma 1), si fa presente che la cooperativa, iscritta all'Albo Nazionale delle società cooperative al numero A121168 sezione cooperative diverse da quelle a mutualità prevalente, soddisfa il requisito formale in quanto nello Statuto sono contenute specifiche clausole di non lucratività mentre per quanto riguarda il requisito di tipo gestionale la stessa durante l'esercizio

2022 non lo soddisfa come risulta dal prospetto sotto riportato, che assolve anche alla funzione di informazione di cui all'art. 2545 sexies comma 2.

Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci, allocato nel conto economico, voce B9 - costi della produzione per il personale, è indicato nell'elenco sotto riportato:

costo del lavoro dei soci euro 35.331

costo del lavoro totale euro 288.546

percentuale del costo del lavoro dei soci rispetto al costo del lavoro totale: 12,244%.

Informazioni ex art. 2528 del Codice Civile

Informazioni di cui agli artt. 2545 del Codice Civile

L'ammissione di un nuovo socio è fatta con deliberazione degli amministratori su domanda dell'interessato.

Il consiglio di amministrazione deve entro sessanta giorni motivare la deliberazione di rigetto della domanda di ammissione e comunicarla agli interessati.

Nel corso del presente esercizio non sono pervenute nuove richieste di ammissioni a socio della Cooperativa.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In ottemperanza ai nuovi obblighi di trasparenza nel sistema delle erogazioni pubbliche, statuiti dall'art. 1, commi 125-129 della Legge 04/08/2017 n. 124, si dà atto che nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, la società ha ricevuto sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi e aiuti, in denaro o in natura, aventi natura di liberalità, da parte di Pubbliche Amministrazioni o da soggetti assimilati, di cui al primo periodo del comma 125-bis, dell'art. 1, della Legge 124/2017, come riportato nella tabella seguente:

	Dati identificativi del Soggetto erogante	Somma/valore dell'erogazione liberale	Causale
n. 1	Consorzio B.I.M. dello Spoel	25.000,00	Contributo a fondo perduto
n. 2	Provincia di Sondrio	5.342,00	Contributo dote Impresa
Totale		30.342,00	

Si evidenzia che l'indicazione nella soprastante tabella è stata effettuata adottando il criterio informativo di cassa, e, quindi, riportando tutte erogazioni liberali in denaro effettivamente incassate nell'esercizio 2022 e tutte erogazioni liberali in natura che sono state ricevute nel medesimo esercizio (ossia di cui si è usufruito nell'esercizio).

Nota integrativa, parte finale

Relazione sull'attività svolta

Il Bilancio dell'anno 2022 della Valdidentro Società Cooperativa Sociale denota un sostanziale consolidamento delle attività svolte, in buona parte ormai svincolate dalla convenzione per gestione di servizi con il Comune di Valdidentro, ma provenienti da prestazioni esterne con altri Enti quali: la Pro Loco Valdidentro, il Comune di Valdisotto, il Consorzio Forestale Alta Valtellina e il Parco Nazionale dello Stelvio, nonché il Comitato Alta Valtellina Bike.

Con riferimento alla cresciuta importanza di queste altre attività svolte, si evidenzia per l'anno 2022 un importante aumento del valore della produzione, con un incremento del 58% sull'anno precedente, passando così da un valore di € 321.374,42 del 2021, ad un valore di € 498.732,75.

Per quanto riguarda invece i costi della produzione, si evidenzia un incremento del 17%, imputabile esclusivamente all'aumento del costo del personale assunto che è passato da € 221.610,66 del 2021 a € 289.101,61, registrando la Cooperativa Valdidentro, nel corso dei mesi estivi, l'assunzione di ben 23 dipendenti.

E' stato poi perseguito un progetto di inclusione sociale in compartecipazione con la Provincia di Sondrio ed attraverso un suo bando, rivolto una persona autistica, che ha potuto essere affiancata, aiutata e supportata da un nostro dipendente per ben otto mesi.

Entrando nel dettaglio delle attività svolte e i relativi introiti registrati nell'anno 2022, si evidenzia un importante incremento nelle attività di gestione e noleggio pattini, snow park, fat bike e ciaspole, noleggio mountain bike in località Arnoga e Cancano.

A titolo puramente statistico, si riporta un dato riferito all'incremento degli incassi avuti dal noleggio MTB di Cancano: anno 2018 € 42.477,00; anno 2022 € 127.496,40, con un incremento del 200,15%.

Con l'associazione "Pro Loco Valdidentro", dopo il periodo delle restrizioni da COVID 19, si è potuto ritornare a collaborare in stretta sinergia, per la realizzazione di tutti gli eventi organizzati dalla stessa ricordando tra i principali: la Notte Viola; Al di de la Bronza; Energy2Run; Valtellina Bike Marathon, nonché tutte le attività estive del 2022.

Per la prima volta è stata gestita anche l'attività del tennis, con due campi in terra battuta, avuti in noleggio da un privato e per i quali in verità non si è avuto un grande riscontro; vi è comunque intenzione da parte della Cooperativa di condurre per il futuro una promozione mirata su tale attività.

Si elencano poi le altre principali attività svolte, quali: la gestione degli accessi alle strade VASP, tramite convenzione con il Consorzio Forestale Alta Valtellina per € 40.000,00; la gestione delle aree verdi del Comune di Valdisotto, tramite appalto per € 39.155,00, successivamente integrato con altri tre affidamenti per € 9.880,00; la gestione del progetto Enjoy 2022 del Parco Nazionale dello Stelvio, per € 12.800,00.

La Cooperativa Valdidentro ha provveduto: all'ordinaria gestione della pista di sci nordico e biathlon; all'innevamento artificiale e ha inoltre collaborato con lo Sci Club Alta Valtellina, per l'organizzazione delle gare.

Sempre durante l'inverno ci si è poi attivati per la battitura dei tracciati e delle piste per lo sci alpinismo.

In data 27 ottobre 2022 è stato emesso l'attestato di Revisione da parte di Confcooperative nella persona della Dott.ssa Songini Mariella, dal quale si evince un giudizio di regolarità, senza alcuna osservazione.

In qualità di Presidente, alla luce di quanto esposto sopra, esprimo un giudizio positivo sulla gestione della Cooperativa, sia per l'attività svolta, sia per il Bilancio relativo all'anno 2022, che chiude con un utile di € 6.112,45

Ringrazio per la faticosa collaborazione il Consiglio di Amministrazione ed esprimo un riconoscimento particolare alla Pro Loco Valdidentro e a tutte le associazioni socie della Cooperativa, che hanno contribuito alle numerosissime attività turistiche, sportive e sociali che si sono svolte su tutto il nostro territorio comunale di Valdidentro.

Nella gestione sociale sopra evidenziata gli Amministratori hanno seguito i criteri fondamentali legati alle finalità mutualistiche, valorizzando la partecipazione dei soci, la democraticità delle scelte e la

totale assenza dei fini di lucro. Si ritiene che tali criteri siano conformi allo spirito mutualistico nonché alle normative specifiche delle cooperative in particolare la Legge n. 381/1991 e sue successive modifiche ed integrazioni per il mantenimento della qualifica di Società Cooperativa Sociale di tipo "B".

CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE

Si ribadisce che i criteri di valutazione qui esposti sono conformi alla normativa civilistica. La presente nota integrativa, così come l'intero bilancio di cui è parte integrante, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della società ed il risultato economico dell'esercizio.

L'esposizione dei valori richiesti dall'art. 2427 del codice civile è stata elaborata in conformità al principio di chiarezza.

Vi invito pertanto all'approvazione del bilancio così come formulato, proponendoVi di destinare l'utile dell'esercizio di Euro 6.112 come di seguito evidenziato:

- quanto al 30%, pari ad Euro 1.834, alla formazione della Riserva Indivisibile di cui all'art. 12 della Legge 904/1977;
- quanto al 3%, pari ad Euro 183 quale importo destinato ai Fondi Mutualistici, art. 11 della Legge 59/1992;
- quanto al residuo, pari ad Euro 4.095, alla formazione della Riserva Straordinaria.

Valdidentro, li 30 marzo 2023

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
(*Domenico Zuelli*)

Dichiarazione di conformità del bilancio

Si dichiara che il documento informatico in formato XBRL contenente lo stato patrimoniale, il conto economico e la nota integrativa è conforme ai corrispondenti documenti originali depositati presso la società.